

EXE S.P.A. - IN LIQUIDAZIONE -

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DEL PATRIARCATO 3 33100 UDINE UD
Codice Fiscale	01856920309
Numero Rea	Udine 200562
P.I.	01856920309
Capitale Sociale Euro	616.825 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	382109 Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	2.012	4.314
III - Immobilizzazioni finanziarie	3.531	3.531
Totale immobilizzazioni (B)	5.543	7.845
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.274	131.863
esigibili oltre l'esercizio successivo	266.198	766.198
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	369.472	898.061
IV - Disponibilità liquide	427.373	214.526
Totale attivo circolante (C)	796.845	1.112.587
D) Ratei e risconti	31.835	31.881
Totale attivo	834.223	1.152.313
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	616.825	616.825
IV - Riserva legale	28.566	28.566
V - Riserve statutarie	57.132	57.132
VI - Altre riserve	(5.981.247)	(5.981.248)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.982.514)	(3.300.043)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(313.420)	(682.471)
Totale patrimonio netto	(9.574.658)	(9.261.239)
B) Fondi per rischi e oneri	10.232.055	10.232.055
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.724	5.685
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	169.102	175.812
Totale debiti	169.102	175.812
Totale passivo	834.223	1.152.313

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	2.000
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.110	29.527
Totale altri ricavi e proventi	1.110	29.527
Totale valore della produzione	1.110	31.527
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	90	381
7) per servizi	240.986	185.194
8) per godimento di beni di terzi	26.022	8.352
9) per il personale		
a) salari e stipendi	29.712	27.186
b) oneri sociali	8.884	7.938
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.232	2.012
c) trattamento di fine rapporto	2.232	2.012
Totale costi per il personale	40.828	37.136
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.302	476.077
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.302	196.603
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	279.474
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.302	476.077
14) oneri diversi di gestione	4.317	6.891
Totale costi della produzione	314.545	714.031
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(313.435)	(682.504)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	15	33
Totale proventi diversi dai precedenti	15	33
Totale altri proventi finanziari	15	33
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	15	33
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(313.420)	(682.471)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(313.420)	(682.471)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2021, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed in particolare l'O.I.C. 5.

Si evidenzia che la Società a far data 31.08.2017, con l'iscrizione della delibera di assemblea straordinaria presso il Registro Imprese, è stata posta in stato di liquidazione volontaria e pertanto da tale data si è fatto riferimento alle prescrizioni dell'articolo 2490 del Codice Civile, applicando le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile in quanto compatibili con la natura, le finalità e lo stato della liquidazione.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo. Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile. Ai sensi dei numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c., si segnala che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie o della società controllante.

Attività svolta e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Durante l'esercizio 2021 la società ha svolto l'ordinaria attività di liquidazione tra cui:

- la gestione della discarica per rifiuti non pericolosi situata nel comune di Trivignano Udinese, decreto chiusura n.2454 del 16/11/2011 ed ora in attesa di passaggio alla post-gestione trentennale;

- la gestione dei contenziosi ed il recupero dei crediti.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e in considerazione della procedura di liquidazione in atto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, tenuto conto dello stato di liquidazione.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile in quanto compatibili con la natura, le finalità e lo stato della liquidazione, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed in particolare l'O.I.C. 5.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al valore presunto di realizzo.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Le partecipazioni non destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I Titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore di estinzione e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

Il valore delle immobilizzazioni è espresso sulla base dei valori presumibili di realizzo, come previsto dall'OIC 5.

Alla scadenza della concessione demaniale, avvenuta nell'esercizio precedente, si era provveduto prudenzialmente alla svalutazione di tutti i cespiti dell'impianto di Lignano.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	4.193.787	83.531	4.277.318
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	3.909.998		3.909.998
Svalutazioni	0	279.475	80.000	359.475
Valore di bilancio	0	4.314	3.531	7.845
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	2.302		2.302
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(2.302)	0	(2.302)
Valore di fine esercizio				
Costo	0	4.193.787	83.531	4.277.318
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	3.912.300		3.912.300
Svalutazioni	0	279.475	80.000	359.475
Valore di bilancio	0	2.012	3.531	5.543

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni e crediti di natura finanziaria come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	700			700
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri	2.831			2.831
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	3.531			3.531

La partecipazione nella Società controllata Palm'e S.r.l. in liquidazione, è stata già oggetto di svalutazione integrale a fini prudenziali, in attesa dell'evoluzione del futuro della partecipazione societaria.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 368.473.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari ad euro 529.589.

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante

La voce comprende i crediti esigibili entro l'esercizio successivo e rileva la differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine, esclusi i crediti commerciali verso società controllate appostati separatamente, ed i relativi fondi svalutazione come segue:

- Crediti verso clienti euro 134.491
- Crediti v/clienti prot/fall euro 62.195
- F.do rischi cred.clienti fall. euro - 62.195
- F.do rischi credit tass euro – 96.388

Il fondo rischi su crediti tassato è rimasto invariato rispetto all'esercizio precedente, pari ad euro 96.388 per crediti verso Clienti di dubbia esazione.

Il fondo rischi crediti clienti falliti per euro 62.195 è rimasto invariato in attesa della chiusura delle procedure fallimentari.

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante

La voce comprende:

1°) crediti commerciali nei confronti delle società controllate:

- Palm'e srl in liquidazione per euro 0,00, ha subito una variazione in diminuzione pari ad euro 5.253 rispetto al passato esercizio.

2°) crediti per finanziamenti soci società controllate:

- Palm'e srl in liquidazione per euro 556.000: trattasi di finanziamento soci infruttifero.

3°) Fondo rischi tassato crediti per finanziamenti soci società controllate:

- Palm'e srl in liquidazione per euro 556.000: prudenzialmente accantonato in attesa dell'evoluzione del futuro della partecipazione societaria.

Crediti verso altri oltre l'esercizio successivo

La voce comprende i crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per euro 266.198, i quali erano stati adeguati in base al recepimento della perizia di stima effettuata (ai sensi dell'art.6 commi 3 e 4 dell'accordo dd. 24/10 /2003 EXE/CSR) dal dott. Canziani Aldo dd.26.08.2020 in considerazione degli oneri futuri a carico del Socio NET S.p.a, per la post gestione della discarica di Trivignano Udinese. Tale importo verrà determinato con ulteriore disamina in contraddittorio dalla società NET S.p.a. Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari ad euro 500.000.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	44.079	(5.976)	38.103	38.103	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	5.253	(5.253)	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	54.605	932	55.537	55.537	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	794.124	(518.291)	275.833	9.635	266.198	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	898.061	(528.589)	369.472	103.275	266.198	0

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	214.489	212.860	427.349
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	37	(13)	24
Totale disponibilità liquide	214.526	212.847	427.373

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	31.881	(46)	31.835
Totale ratei e risconti attivi	31.881	(46)	31.835

I risconti attivi si riferiscono per quasi la totalità dell'importo, alla rilevazione secondo il principio di competenza temporale di premi assicurativi e fidejussioni e in minima parte alla rilevazione per competenza di servizi di Posta Elettronica Certificata e domini Web.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Al 31/12/2021 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro -9.574.658 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	616.825	0	0	0	0	0	-	616.825
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0	-	0
Riserva legale	28.566	0	0	0	0	0	-	28.566
Riserve statutarie	57.132	0	0	0	0	0	-	57.132
Altre riserve	-	-	-	-	-	-	-	-
Riserva straordinaria	485.618	0	0	0	0	0	-	485.618
Varie altre riserve	(6.466.866)	0	0	0	0	0	-	(6.466.866)
Totale altre riserve	(5.981.246)	0	0	0	0	0	-	(5.981.246)
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.300.043)	0	(682.471)	0	0	0	-	(3.982.514)
Utile (perdita) dell'esercizio	(682.471)	0	682.471	0	0	0	(313.420)	(313.420)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	-	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0	-	0
Totale patrimonio netto	(9.261.238)	0	0	0	0	0	(313.420)	(9.574.658)

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	(6.466.866)
Totale	(6.466.866)

In ottemperanza ai principi contabili da adottarsi in caso di liquidazione, è stato attribuito ad una apposita riserva di patrimonio netto il risultato dell'adeguamento di alcune poste contabili al presunto valore di realizzo e dell'adeguamento di alcune poste debitorie. Trattasi in particolare del risultato del recepimento dei valori contenuti nella perizia del dott. Alberto Rigotto (Relazione di Stima del Ramo di Azienda Pantanel del 25.11.2019) relativa alla stima:

- del valore dell'Impianto di Lignano per il quale è terminata la concessione demaniale il 15.11.2020 e si era provveduto alla svalutazione dei cespiti;
- degli oneri futuri previsti dal D.Lgs 36/2003 per la post gestione della discarica di Trivignano Udinese a carico pro quota della Società e del Socio NET S.p.a come previsto contrattualmente tra le parti.

Infine, era stato attribuito ad un'apposita ulteriore riserva da rettifiche di liquidazione, il Fondo Rischi accantonato per Euro 4.861.939, a seguito alla richiesta di risarcimento danni avanzata dalla Francesco Cancellu S.R.L. e Barbagia Ambiente S.R.L. per inadempimenti contrattuali riferiti alla gestione della discarica di Bolotana (NU).

Fondi per rischi e oneri

La voce comprende:

- Altri Fondi Rischi ed Oneri: costo di intervento della sistemazione della discarica esaurita, adeguato a quanto determinato nella perizia di stima del dott. ing. Alberto Motta per euro 179.900, oltre ai fondi necessari per il trattamento dei rifiuti stoccati, che in base alla suddetta perizia sono stimati in euro 968.220. Si precisa che questi ultimi, sono stati stimati nell'eventualità che tali rifiuti vengano smaltiti da soggetto in possesso di Autorizzazione Unica Ambientale per la gestione dell'attività di smaltimento rifiuti, in alternativa il costo dello smaltimento in proprio sarebbe notevolmente maggiore.
- F.do Rischi D.Lgs 36/2003 p.m. discarica Trivignano per euro 3.624.273 relativi agli oneri futuri a carico della Società per la post gestione della suddetta discarica, tuttavia tale importo verrà determinato con ulteriore disamina in contraddittorio dalla Società NET S.p.a. Si tratta di spese che saranno sostenute in ottemperanza all'emanazione del D.Lgs 36/2003, che impone, dopo la chiusura dell'impianto, nuovi obblighi di post gestione per la durata di 30 anni, che vengono appostati in fase di gestione, in ossequio al principio di correlazione tra costi e ricavi, e sono stati determinati in base a perizie asseverate e stime prudenziali, sono stati imputati ad ogni esercizio in relazione alla quantità di rifiuti conferiti rispetto alla volumetria totale conferibile.
- F.do Rischi D.Lgs 36/2003 p.m. discarica Bolotana per euro 460.492, la voce non ha subito variazioni rispetto agli anni passati.
- F.do Rischi Spese Legali: per euro 4.861.939, a seguito alla richiesta di risarcimento danni avanzata dalla Francesco Cancellu S.R.L. e Barbagia Ambiente S.R.L. per inadempimenti contrattuali riferiti alla gestione della discarica di Bolotana (NU).
- F.do Rischi Affitto Ramo d'Azienda: per euro 317.131, la voce comprende costi stimati di competenza inerenti la discarica di Bolotana (NU).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	10.232.055	10.232.055
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	10.232.055	10.232.055

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	5.685
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.232
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(193)
Totale variazioni	2.039
Valore di fine esercizio	7.724

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	166.506	(15.118)	151.388	151.388	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	2.341	8.706	11.047	11.047	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.471	23	2.494	2.494	0	0
Altri debiti	4.495	(322)	4.173	4.173	0	0
Totale debiti	175.812	(6.710)	169.102	169.102	0	0

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	166.506	151.388	-15.118
Fornitori entro esercizio:	104.642	109.952	5.310
- altri	104.642	109.952	5.310
Fatture da ricevere entro esercizio:	61.863	41.437	-20.426
- altri	61.863	41.437	-20.426
Arrotondamento	1	-1	
Totale debiti verso fornitori	166.506	151.388	-15.118

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP			
Erario c.to IVA			
Erario c.to ritenute dipendenti	2.404	-1.331	1.073
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori		10.012	10.012
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro	-63	-4	-67
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive		29	29
Totale debiti tributari	2.341	8.706	11.047

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	2.422	2.491	69
Debiti verso Inail	49	3	-46

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	2.471	2.494	23

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	4.495	4.173	-322
Debiti verso dipendenti/assimilati	4.495	4.173	-322
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	4.495	4.173	-322

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	0	0	0	0	0	169.102	169.102

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	2.000		-2.000	-100,00
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	29.527	1.110	-28.417	-96,24
Totali	31.527	1.110	-30.417	

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	381	90	-291	-76,38
Per servizi	185.194	240.986	55.792	30,13
Per godimento di beni di terzi	8.352	26.022	17.670	211,57
Per il personale:				
a) salari e stipendi	27.186	29.712	2.526	9,29
b) oneri sociali	7.938	8.884	946	11,92
c) trattamento di fine rapporto	2.012	2.232	220	10,93
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	196.603	2.302	-194.301	-98,83
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni	279.474		-279.474	-100,00
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	6.891	4.317	-2.574	-37,35
Arrotondamento				
Totali	714.031	314.545	-399.486	

Proventi e oneri finanziari

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					15	15
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Totali					15	15

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

Nessun costo per IRES ed IRAP è stato stanziato per il reddito prodotto nell'esercizio in quanto la società ha determinato un imponibile fiscale negativo.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

In base al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2021.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	1
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

In base al punto 16) dell'art. 2427 del Codice Civile, si evidenziano i compensi concessi al Liquidatore ed ai membri del Collegio Sindacale alla data del 31/12/2021.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	14.588	30.576
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Copertura della perdita d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio il riporto a nuovo della perdita di esercizio, pari ad Euro 313.420 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva legale	
- Riserva straordinaria	
- Utili a nuovo	
- Versamenti in c/capitale	
- Riporto a nuovo	313.420
Totale	313.420

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente alla perdita di Euro 313.420, il Liquidatore propone il riporto a nuovo esercizio.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invito ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2021.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Udine, 27 Agosto 2022

Il Liquidatore
Alberto-Maria Camilotti

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Alberto Rigotto, iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Udine al n. 624, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non avere procedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale, e di essere stato incaricato dal legale rappresentante pro-tempore della società all'assolvimento del presente adempimento.

Il sottoscritto dott. Alberto Rigotto ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 in caso di falsa dichiarazione, dichiaro che il presente documento informatico è conforme all'originale documento analogico conservato presso la Società, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 comma 3 del D.Lgs n. 82/2005.

*All'Assemblea degli Azionisti
della "EXE S.p.A.- in liquidazione"*

Signori Azionisti,

Vi informiamo preliminarmente che a norma dell'art. 2409-bis, comma 2 c.c. e dell'art. 2429, comma 2 c. c., il Collegio Sindacale esercita sia l'attività di revisione legale dei conti sia l'attività di vigilanza amministrativa e, con la presente relazione, diamo conto del nostro operato per l'esercizio chiuso al 31/12/2021.

La nostra attività si è svolta nel rispetto degli statuiti principi di revisione e delle norme di comportamento del Collegio Sindacale, raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

Abbiamo ricevuto, da parte del Liquidatore, il Bilancio al 31.12.2021 corredato dalla Nota integrativa e nel redigere la presente relazione rinunciamo ai termini di legge a noi riservati.

Preliminarmente, diamo atto che:

- in data 19.04.2021, giusta delibera assembleare, è stato nominato Liquidatore della società il dott. Alberto Maria Camilotti a seguito delle intervenute dimissioni dei precedenti Liquidatori;
- in data 04.11.2021 è stato approvato dall'Assemblea degli Azionisti il Bilancio della società redatto al 31.12.2018;
- in data 11.01.2022 è stato approvato dall'Assemblea degli Azionisti il Bilancio della società redatto al 31.12.2019;
- in data 20.06.2022 è stato approvato dall'Assemblea degli Azionisti il Bilancio della società redatto al 31.12.2020.

La relazione si articola in due parti:

- la prima parte ha come oggetto la Relazione al Bilancio ex art. 14 del D.Lgs. n. 39 del 27 gennaio 2010 (Revisione legale dei conti);
- la seconda parte ha come oggetto la Relazione al Bilancio ex art. 2429, comma 2 del c.c. (Controllo di legalità).

FUNZIONE DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI (Relazione di revisione e giudizio sul bilancio ai sensi dell'art.14, primo comma, lett. a), del D.Lgs. 27 gennaio 2010, nr. 39)

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio intermedio di liquidazione di " E X E S.p.A. in liquidazione" chiuso al 31.12.2021, che rappresenta il

quinto bilancio intermedio di liquidazione, redatto ai sensi dell'art. 2490 del Codice civile il cui stato patrimoniale e conto economico sono riassumibili come segue:

Crediti verso soci	Euro	0,00
Immobilizzazioni	Euro	5.543,00
Attivo circolante	Euro	796.845,00
Ratei e risconti	<u>Euro</u>	<u>31.835,00</u>
<i>Totale Attivo</i>	<u>Euro</u>	<u>834.223,00</u>
Capitale sociale e riserve e perdite a nuovo	Euro	(9.261.238,00)
Fondi per rischi ed oneri	Euro	10.232.055,00
Trattam.fine rapp.lav.sub.to	Euro	7.724,00
Debiti	Euro	169.102,00
Ratei e risconti	Euro	0,00
Utile (perdita) dell'esercizio	<u>Euro</u>	<u>(313.420,00)</u>
<i>Totale Passivo</i>	<u>Euro</u>	<u>834.223,00</u>
Valore della produzione	Euro	1.110,00
Costi della produzione	<u>Euro</u>	<u>(314.545,00)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	Euro	(313.435,00)
Proventi ed oneri finanziari	Euro	15,00
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	0,00
Imposte sul reddito dell'eserc.,correnti,diff.ed antic.	<u>Euro</u>	<u>0,00</u>
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>	<u>Euro</u>	<u>(313.420,00)</u>

La responsabilità della redazione del progetto di bilancio intermedio di liquidazione in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, così come illustrati nella nota integrativa, compete al Liquidatore della EXE S.p.A. in liquidazione. È nostra la responsabilità relativa all'espressione del giudizio professionale sul progetto del bilancio intermedio di liquidazione e

basato sulla revisione contabile.

2. I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, tenuto conto dello stato di liquidazione.
3. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione di cui all'art. 11 del D.Lgs.27 gennaio 2010, nr.39. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il progetto del bilancio intermedio di liquidazione sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio intermedio di liquidazione, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dal Liquidatore. Ad integrazione di quanto sopra, poiché per l'effetto dello stato di liquidazione è venuto meno il postulato della continuità aziendale su cui si basano alcuni principi di redazione del bilancio, ed esistono obiettive incertezze in relazione alla realizzazione dell'attivo, all'insorgenza di eventuali altri oneri di liquidazione ed al verificarsi di eventuali sopravvenienze, nello svolgimento del nostro incarico abbiamo fatto riferimento ai criteri di redazione adottati dal liquidatore ed illustrati nella nota integrativa. In particolare, si segnala che sono stati adottati i criteri valutativi propri della fase di liquidazione. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.
4. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presenti ai fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa dal Collegio Sindacale sul bilancio al 31.12.2020.
5. A nostro giudizio, il progetto di bilancio intermedio di liquidazione della EXE S.p.A. in liquidazione chiuso al 31 dicembre 2021 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione adottati dal Liquidatore nelle circostanze ed illustrati nella nota integrativa; esso, pertanto, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico della Società per l'esercizio chiuso a tale data.
6. Nel rispetto dei principi contabili di liquidazione e di giusta prudenza è stata iscritta, nel bilancio al 31.12.2020, la svalutazione dei cespiti dell'impianto di Lignano a seguito della cessazione della concessione demaniale (15.11.2020).

7. Nella voce del passivo "Fondi per rischi ed oneri", per il rispetto del principio della prudenza, sono stati iscritti:
- F.do Rischi Spese Legali: per euro 4.861.939, a seguito alla richiesta di risarcimento danni avanzata dalla Francesco Cancellu S.r.l. e Barbagia Ambiente S.r.l. per inadempimenti contrattuali riferiti alla gestione della discarica di Bolotana (NU).
 - F.do rischi D. Lgs. 36/2003 p. m. discarica Trivignano per euro 3.624.273: la voce non ha subito variazioni rispetto al bilancio 2020 che ha recepito l'adeguamento previsto dalla stima del dott. Canziani Aldo dd. 26.08.2020, degli oneri futuri a carico della Società per la post gestione della suddetta discarica. Tale importo verrà determinato con ulteriore disamina in contraddittorio dalla Società NET S.p.a. Si tratta di spese che saranno sostenute in ottemperanza all'emanazione del D.Lgs 36/2003, che impone, dopo la chiusura dell'impianto, nuovi obblighi di post gestione per la durata di 30 anni, vengono appostati in fase di gestione, in ossequio al principio di correlazione tra costi e ricavi, e sono stati determinati in base a perizie asseverate e stime prudenziali, sono stati imputati ad ogni esercizio in relazione alla quantità di rifiuti conferiti rispetto alla volumetria totale conferibile. Il fondo rischi p.m. per la discarica di Bolotana è di € 460.492 e non ha subito variazioni.
 - Altri Fondi Rischi ed Oneri: costo di intervento della sistemazione della discarica esaurita, adeguato a quanto determinato nella perizia di stima del dott. ing. Alberto Motta per euro 179.900, oltre ai fondi necessari per il trattamento dei rifiuti stoccati, che in base alla suddetta perizia sono stimati in euro 788.320. Si precisa che questi ultimi, sono stati stimati nell'eventualità che tali rifiuti vengano smaltiti da soggetti in possesso di Autorizzazione Unica Ambientale per la gestione dell'attività di smaltimento rifiuti, in alternativa il costo dello smaltimento in proprio sarebbe notevolmente maggiore. Nel bilancio al 31.12.2020 è stato inserito il F.do Rischi Affitto Ramo d'Azienda per € 317.131 come giroconto da Ratei Passivi relativo al canone dovuto alla F. Cancellu Srl per affitto ramo azienda relativo al 2015/2016.
8. I crediti inseriti nell'attivo circolante ammontano ad € 368.473 in diminuzione di € 529.589 rispetto al Bilancio la 31.12.2020. L'importo di tali crediti scadenti oltre l'esercizio è pari ad € 266.198 e si riferisce al recepimento della perizia di stima degli oneri futuri a carico socio Net SpA per la gestione p.m. della discarica di Trivignano.

9. La voce crediti per finanziamenti soci a società controllate fa riferimento alla società Palm'e srl in liquidazione per un importo complessivo di euro 556.000: trattasi di finanziamento soci infruttifero per il quale, opportunamente, è stato iscritto a bilancio un fondo rischi tassato per l'intero suo ammontare a prudenziale e totale svalutazione del credito vantato, in attesa dell'evoluzione del futuro della partecipazione societaria.
10. I debiti al 31.12.2021 ammontano ad € 169.102 in diminuzione di € 6.710 rispetto al dato al 31.12.2020.
11. Nelle poste del Patrimonio Netto risulta iscritta apposita Riserva di Patrimonio Netto, a valore negativo, quale risultato dell'adeguamento di alcune poste contabili al presunto valore di realizzo e all'adeguamento di alcune poste debitorie come specificato nella nota integrativa.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA SULLA GESTIONE DELLA LIQUIDAZIONE

(Relazione ex art.2429, secondo comma del Codice civile)

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2021 abbiamo svolto il nostro incarico in base a quanto prescritto dall'art. 2403 e seguenti del Codice civile.

Per quanto è stato possibile riscontrare durante la nostra attività di vigilanza, possiamo affermare quanto segue:

- a. abbiamo partecipato alle Assemblee degli Azionisti, ci siamo incontrati con il Liquidatore verificando il rispetto delle norme legislative e delle deliberazioni assembleari disciplinanti il loro funzionamento ed accertando che le decisioni adottate fossero a loro volta conformi alla legge e ai criteri di svolgimento della liquidazione e ai poteri conferiti dall'Assemblea e non palesemente imprudenti, azzardate o in conflitto di interessi o tali da poter compromettere l'integrità del patrimonio della Vostra Società;
- b. abbiamo acquisito dal Liquidatore dettagliate informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- c. abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo e, al riguardo, non si evidenziano elementi da segnalare;
- d. abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema

amministrativo contabile e la sua affidabilità a rappresentare correttamente i fatti di gestione. Dalle risultanze dell'indicata di attività di vigilanza non sono emerse segnalazioni degne di menzione nella presente relazione;

- e. non ci sono pervenute denunce ai sensi dell'art. 2408 del Codice civile;
- f. abbiamo vigilato sull'impostazione generale data al progetto di bilancio intermedio di liquidazione, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e, a tal riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- g. il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 bis del Codice civile, in quanto ricorrono i presupposti; pertanto, il Liquidatore non ha provveduto a redigere la Relazione sulla gestione;
- h. per quanto a nostra conoscenza, il Liquidatore, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c., con l'unica precisazione che nelle valutazioni di bilancio si è tenuto conto degli effetti determinati dal venir meno di ogni prospettiva, richiamata dall'art. 2423 bis n. 1 c.c., di continuità aziendale.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di quanto sopra, esprimiamo il nostro parere favorevole all'approvazione del progetto del bilancio intermedio di liquidazione chiuso al 31 dicembre 2021, così come redatto dal Liquidatore e alla proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Udine, lì 09.09.2022

Il Collegio Sindacale

dott. Cucci Giovanni

dott. Di Bartolo Zuccariello Giuseppe

dott. Stedile Andrea

EXE SPA IN LIQUIDAZIONE

Codice fiscale 01856920309 – Partita Iva 01856920309
PIAZZA PATRIARCATO 3 - 33100 UDINE UD
Numero R.E.A 200562
Registro Imprese di UDINE n. 01856920309
Capitale Sociale € 616.825,00 i.v.

Relazione sul governo societario al 31.12.2021
Valutazione del rischio di crisi aziendale ai sensi art.6, comma 2, Dlgs 175/2016

Signori azionisti,

il bilancio chiuso al 31.12.2021 che sottoponiamo alla vostra approvazione, formato dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, rileva una perdita di euro 313.420, nell'esercizio precedente la società aveva chiuso con una perdita di euro 682.471.

Relazione ai sensi art.6, comma 4, Dlgs 175/2016

In ottemperanza a quanto disposto dall'art.6, comma 2 del Dlgs 175/2016, l'organo amministrativo in merito alla valutazione del rischio di crisi aziendale evidenzia che a seguito della messa in liquidazione della società ed alle consistenti perdite rilevate negli ultimi tre esercizi, euro 1.301.094 nel 2019, euro 682.471 nel 2020 ed euro 313.420 nel 2021 la gestione della liquidazione sta procedendo.

Alla chiusura dell'esercizio 2021 il patrimonio netto risulta pari ad euro -9.574.658.

La società non ha fatto ricorso ad indebitamento bancario.

Gli strumenti adottati ai sensi dell'articolo 6 comma 4 previsti dal comma 3 sono i seguenti:

a) regolamenti interni volti a garantire la conformità dell'attività della società alle norme di tutela della concorrenza, comprese quelle in materia di concorrenza sleale, nonché alle norme di tutela della proprietà industriale o intellettuale;

Ai sensi dell'art.6, comma 5, comunica che, in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative della società non sono stati attivati i seguenti strumenti di governo societario previsti al comma 3;

b) un ufficio di controllo interno strutturato secondo criteri di adeguatezza rispetto alla dimensione e alla complessità dell'impresa sociale, che collabora con l'organo di controllo statutario, riscontrando tempestivamente le richieste da questo provenienti, e trasmette periodicamente all'organo di controllo statutario relazioni sulla regolarità ed efficienza della gestione;

c) codici di condotta propri, o adesione a codici di condotta collettivi aventi a oggetto la disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché altri portatori di legittimi interessi coinvolti nell'attività della società;

d) programmi di responsabilità sociale d'impresa, in conformità alle raccomandazioni della Commissione dell'Unione Europea.

Vista la situazione di liquidazione della società, si è proceduto alla riduzione dei costi per poter far fronte alle esigenze prioritarie, mantenendo nel contempo i sani principi di conduzione aziendale ed informando tempestivamente l'organo di controllo societario.

Provvedimenti ai sensi art.14, comma 2, Dlgs 175/2016

Il Liquidatore, al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di correggere gli effetti ed eliminare le cause, ha adottato i seguenti provvedimenti:

- partecipata Palm'e srl in Liquidazione: la partecipazione della società è stata prudenzialmente svalutata per intero in attesa dell'evoluzione del futuro della partecipazione;
- ridimensionamento incarichi e contratti in essere;

Azioni poste in essere ai fini della riduzione delle spese del personale:

- al fine del contenimento dei costi, anche nel corso del 2021 il personale di EXE ha fornito i servizi amministrativi per PALM'E che non ha alcun dipendente;

Analisi industriale esercizio 2021

Esercizio 2021	Discarica di Trivignano	Impianto Lignano Sabbiadoro	Spese generali
ricavi delle vendite e delle prestazioni			
altri ricavi e proventi			1.110
totale valore produzione	-	0	1.110
costi della produzione			
acquisti mat.prime, cons.			90
servizi	178.168	2.792	60.026
godimento beni di terzi	26.022		
personale			40.829
ammortamenti e svalutazioni	1.291		1.011
accanot.rischi			
oneri di gestione			4.316
acc.to per rischi			
totale costi di produzione	205.481	2.792	106.272
differenza tra valori e costi di produzione	-205.481	-2.792	-105.162
proventi da partecipazioni			
proventi finanziari			15
interessi e one fin.partecipate			
oneri finanziari			
risultato d'esercizio	-205.481	-2.792	-105.147

Rendiconto finanziario al 31.12.2021

Descrizione	2021
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)	
"Utile (perdita)dell'esercizio"	-313.420
Imposte sul reddito	0
Interessi passivi/(interessi attivi)	-15
(Dividendi)	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0

"1. Utile (perdita)dell'esercizio prima d'imposte sul reddito	-313.435
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto:</i>	
Accantonamento ai fondi	2.232
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.302
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non hanno comportato movimentazione monetaria	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>4.534</i>
2. Flusso finanziario prima della variazioni di CCN	-308.901
<i>Variazioni di capitale circolante netto:</i>	
Decremento/(incremento) delle rimanenze	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	0
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	0
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	46
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	0
Altri decrementi/(altri incrementi) del capitale circolante netto	21.879
<i>Totale variazioni capitale circolante netto</i>	<i>21.925</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	-286.976
<i>Altre rettifiche</i>	
Interessi incassati/(pagati)	15
(Imposte sul reddito pagate)	0
Dividendi incassati	0
(Utilizzo dei fondi)	-193
Altri incassi/(pagamenti)	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>-178</i>
FLUSSO FINANZIARIO DELL ATTIVITA OPERATIVA (A)	-287.153
"B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento"	
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	500.000
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
"(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)"	0
"Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide"	0
"FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)"	500.000
"C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento"	
<i>Mezzi di terzi</i>	
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	0
Accensione finanziamenti	0
(Rimborso finanziamenti)	0
<i>Mezzi propri</i>	
Aumento di capitale a pagamento	0
(Rimborso di capitale)	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0
"FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)"	0

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)	212.847
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0
<i>Disponibilità liquide a inizio esercizio</i>	
Depositi bancari e postali	214.526
Assegni	0
Danaro e valori in cassa	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	214.526
Di cui non liberamente utilizzabili	0
<i>Disponibilità liquide a fine esercizio</i>	
Depositi bancari e postali	427.373
Assegni	0
Danaro e valori in cassa	0
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	427.373
Di cui non liberamente utilizzabili	0

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

I metodi di riclassificazione sono molteplici. Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della società sono per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria e per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto

Conto economico a valore aggiunto	2021	2020	differenza 21/20
Ricavi lordi di vendita (a1+a5)	1.110	31.526	- 30.416
Ricavi netti di vendita [a]	1.110	31.526	- 30.416
Variazione delle rimanenze (a2)	-	-	-
P.E. Prodotto di esercizio [b]	1.110	31.526	- 30.416
Consumi di materie (b6+b11)	91	381	- 290
Costi esterni di produzione (b7'+b8'+b14)	247.167	168.315	78.852
Costi esterni gestionali (b7''+b8''+b14)	24.162	32.035	- 7.873
Totale costi operativi esterni [c]	271.420	200.731	70.689
V.A. VALORE AGGIUNTO [d=b-c]	- 270.310	- 169.205	- 101.105
Costi del personale di produzione (b9')			-
Costi del personale gestionale (b9'')	40.823	37.156	3.667
Costo del lavoro [e]	40.823	37.156	3.667
M.O.L. MARGINE OPERATIVO LORDO/EBITDA [f=d-e]	- 311.133	- 206.361	- 104.772
Ammortam. ed accanton di produzione (b10+b12+b13)	1.291	474.303	- 473.012
Ammortam. ed accanton. gestionali (b10+b12+b13)	1.011	1.774	- 763
Ammortamenti ed accanton. [g]	2.302	476.077	- 473.775
ROGC REDDITO OP. GESTINE CARATT. [h=f-g]	- 313.435	- 682.438	369.003
Oneri e proventi gestione accessoria (a5-b14) [i]			-
R.O. REDDITO ORDINARIO/MON/EBIT [l=h-i]	- 313.435	- 682.438	369.003
Proventi finanziari e rettifiche di att.fin (c.escl.c17-d) [m]	15	33	48
ROGA REDD.OPER.GLOBAL.AZ/EBIT NORMALIZ [n=l-m]	- 313.420	- 682.471	369.051
proventi da partecipazioni (c15)			
Oneri finanziari (c17) [o]			
Oneri straordinari (e21) [p]			
Proventi straordinari (e20) [q]	-	-	-
AI REDD. ANTE IMPOSTE/RISULTATO LORDO [r=n-o-p+q]	- 313.420	- 682.471	369.051
Imposte sul reddito (22) [s]			
R.N REDDITO NETTO (23) [t=r-s]	- 313.420	- 682.471	369.051

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

Stato Patrimoniale Finanziario	2021	2020	differenza 21/20
Liquidità immediate (cassa e c/c attivi)	427.373	214.526	212.847
Liquidità differite (crediti, ratei e risconti attivi)	369.472	683.536	- 314.064
Magazzino (rimanenze)			-
Attività correnti [a]	796.845	898.062	- 101.217
Immobilizz.lorde (immob.mat.,immat.,finaz.,cred.a lungo,ratei e risc.plur)	1.591.012	1.611.563	- 20.551
F.do ammortamento	- 1.553.634	- 1.357.312	- 196.322
Immobilizzazioni nette [b]	37.378	254.251	- 216.873
ATTIVO NETTO (CAP.INVESTITO)/IMPIEGHI K [c=a+b]	834.223	1.152.313	- 318.090
Debiti Vs. banche			
Debiti Vs. fornitori	210.539	166.506	44.033
Debiti vari (deb. v.enti prev.,deb.tributari,deb.diversi, ratei e risc.pass)	- 41.437	9.304	- 50.741
Passivo corrente [d]	169.102	175.810	- 6.708
Debiti a lungo, mutui (debiti a lungo, ratei e risc.pass.plurienn)			
F.do TFR e F.di rischi	10.239.778	10.237.740	2.038
Passivo consolidato [e]	10.239.778	10.237.740	2.038
Capitale sociale (capitale, riserve di capitale)	616.825	616.825	-
Riserve (legale,statutaria,straordinaria)	- 5.895.548	- 5.895.548	-
perdita portato a nuovo	- 3.982.514	- 3.300.043	- 682.471
Risultato d'esercizio	- 313.420	- 682.471	369.051
Capitale netto N (f)	- 9.574.657	- 9.261.237	- 313.420
CAPITALE A DISPOSIZIONE/FONTI [g=d+e+f]	834.223	1.152.313	- 318.090

Principali indicatori

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, c.c. di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

INDICATORI PATRIMONIALI

Gli indicatori patrimoniali significativi possono essere quelli di seguito indicati.

EXE SPA - INDICI DI BILANCIO RELAZIONE SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2021			
Indici di redditività netta	2021	2020	2019
ROE- Return on equity: (RN/N) Risultato Netto d'esercizio/Capitale Netto	3,27%	7,37%	12,13%
ROI- Return on investment: (ROGA-EBIT/K-CAPITALE INV.) Risultato Operativo/Capitale Investito	-37,57%	-59,23%	-58,68%
Grado di indebitamento (Attivo netto K/Capitale netto N)	- 0,09	- 0,12	- 0,19
ROD- Return on debts: (Oneri finanz/Debiti cor+passivo cons)	0,00%	0,00%	0,00%
Spread: ROI-ROD	-37,57%	-59,23%	-58,68%

Coefficiente moltiplicativo: (Deb.corr+ pass.cons/Capit.netto N)	-1,09	-1,12	-1,19
Indici di redditività operativa			
ROI - Return on investment: (ROGC/K-CAPITALE INV.) Risultato Operativo Gestione Caratteristica/Capitale Investito	-37,57%	-59,22%	-58,34%
ROS - Return on sales: (ROGC/ricavi netti di vendita) Risultato Operativo Gest Caratteristica/Ricavi netti di vendita	-28241,24%	-2164,66%	-1917,30%
ROA : (ROGA/K-CAPITALE INVEST) Redd.operativo+redd.extra operativo+proventi finanz./Cap.inv	-37,57%	-59,23%	-58,68%

La società, come già ampiamente illustrato in nota integrativa, non si avvale di fidi bancari né ha in corso leasing.

Si ritengono, quindi, più significativi il margine di struttura e l'indice di struttura primari così come indicati nella terza e quarta riga del prospetto soprastante.

In merito agli stessi si evidenzia che i valori sono negativi in quanto il patrimonio netto è negativo, caratteristica da ritenersi fisiologica per i bilanci delle società in liquidazione.

Tutti gli indici qui rappresentati assumono tuttavia un significato relativo attesa la fase di liquidazione della società, caratterizzata per esplicita previsione normativa dall'impossibilità di intraprendere nuove azioni imprenditoriali e volta esclusivamente alla realizzazione del patrimonio residuo, all'incasso dei crediti e al pagamento dei debiti residui.

Vi ringrazio per la fiducia accordatami

Udine, 27 agosto 2022

Il Liquidatore

Alberto-Maria Camilotti